
 
 

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS – CAMPUS NATAL CENTRAL COLEGIADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

 
 
 

RESOLUÇÃO N° 04/2017 – PPGEP                                              Natal, 21 de julho de 2017. 

 

Homologa resultado final de processo de credenciamento 
de docentes junto ao quadro permanente do Programa de 
Pós-Graduação em Educação Profissional no Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Norte - Mestrado Acadêmico em Educação Profissional 
(PPGEP/IFRN), conforme dispõe o Edital nº 02/2017 – 
PPGEP/IFRN, de 17 de maio de 2017, e dá outras 
providências. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional – PPGEP – no uso 

das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 163/2013 – Reitoria-IFRN, de 6 de fevereiro de 

2013 e,  

 

CONSIDERANDO  

 

as Resoluções nºs. 54 e 55/2012-CONSUP/IFRN, de 15 de junho de 2012. 

 

CONSIDERANDO 

 

a conclusão do processo de avaliação dos pedidos de credenciamento de 
docentes ao quadro permanente do PPGEP, conforme dispõe o Edital nº 
02/2017 – PPGEP/IFRN, de 17 de maio de 2017. 
 

CONSIDERANDO 

 
que dentre os pedidos submetidos, os das professoras Maria Aparecida dos 
Santos Ferreira e Francinaide de Lima Silva Nascimento atenderam aos 
critérios estabelecidos pelo Edital nº 02/2017 – PPGEP/IFRN, de 17 de maio de 
2017, conforme ANEXO a esta Resolução. 
. 
RESOLVE: 

 
I – CREDENCIAR a professora MARIA APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA 
como professora do quadro permanente do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Profissional do IFRN (PPGEP), na linha de pesquisa Política e Práxis 
em Educação Profissional. 
 
II – CREDENCIAR a professora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA NASCIMENTO 
como professora do quadro permanente do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Profissional do IFRN (PPGEP), na linha de pesquisa Formação 
Docente e Práticas Pedagógicas. 
 
III – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

Dante Henrique Moura 
Coordenador do PPGEP 

Portaria nº 128/2013 – Reitoria/IFRN  



 
ANEXO À RESOLUÇÃO N° 04/2017 – PPGEP/IFRN, DE 21/07/2017 

 
SÍNTESE DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PEDIDOS DE CREDENCIAMENTO, POR 

LINHA DE PESQUISA E POR CANDIDATO 
 

LINHA 1: POLÍTICA E PRÁXIS EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
 
Flávio Rodrigo Freire Ferreira 

A documentação apresentada pelo candidato não atende ao item 3.4 do Edital Nº 02/2017 – 
PPGEP/IFRN, de maneira que não pode ser considerado elegível.  

José Glaucco Smith Avelino de Lima 

A documentação apresentada pelo candidato atende aos critérios de elegibilidade constantes do 
Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN.  

Pontuação obtida: 

Tipo de publicação Pontos 

Artigos em 
periódicos 

A pedagogia pós-colonialista de Paulo Freire. ISSN 1984-7785 
ISSN 1984-7785 

C - 00 

Sociologia e Ensino Médio Integrado à Educação Profissional: 
potencialidades formativas e problematizadoras. ISSN 2447-0783 

B3 - 40 

A RELEVÂNCIA DO ENSINO DE SOCIOLOGIA E DE FILOSOFIA 
PARA A FORMAÇÃO DOS JOVENS NO SÉCULO XXI. Holos (Natal. 
Online) 
ISSN 1807-1604 

B2 - 55 

Capítulos 
de livro 

Entre o discurso e a prática: reflexões sobre a formação do professor 
de sociologia. ISBN 9788576210825 L2 – 35 

Considerações críticas sobre interdisciplinaridade e formação de 
professores para os anos iniciais do Ensino Fundamental. ISBN 
9788575912997 

L3 – 60 

Total de pontos obtidos, conforme Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN 190 

 

O candidato está habilitado por atender aos critérios estabelecidos no Edital Nº 02/2017 – 
PPGEP/IFRN.  

Maria Aparecida dos Santos Ferreira 

A documentação apresentada pela candidata atende aos critérios de elegibilidade constantes do 
Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN.  

Pontuação obtida: 

Tipo de publicação Pontos 

Artigos em 
periódicos 

Profissionalização docente: construindo saberes a partir da prática no 
PIBID. ISSN 1807-1600 

B2 - 55 

Capítulos 
de livro 

Promoção e progressão: a carreira docente no PCCR do RN (2006).  
ISBN 9788575871737 

Não 
avaliado 

FUNDEF e FUNDEB e a valorização docente em Natal (2005-2010) 
ISBN 9788575871652 

L3 - 60 

Financiamento da educação básica no RN: aplicação dos 25% em 
MDE e os recursos dos fundos na remuneração dos professores da 
rede estadual 
ISBN 9788575912652 

L3 – 60 

Carreira do Magistério da Rede Estadual do RN (1996-2010) ISBN 
9788578624118 

L2 - 35 

Total de pontos obtidos conforme, Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN 210 

 

A candidata está habilitada por atender aos critérios estabelecidos no Edital Nº 02/2017 – 
PPGEP/IFRN. 

 

SÍNTESE DO RESULTADO DA LINHA 1: Política e Práxis em Educação Profissional 

A candidata Maria Aparecida dos Santos Ferreira foi credenciada por ter obtido a maior 
pontuação, posto que o Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN disponibilizou uma vaga para esta linha. 

 



 
LINHA 2: FORMAÇÃO DOCENTE E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 
 
Francinaide de Lima Silva Nascimento 

A documentação apresentada pela candidata atende aos critérios de elegibilidade constantes do 
Edital Nº 04/2016 – PPGEP/IFRN.  

Pontuação obtida: 

Tipo de publicação Pontos 

Artigos em periódicos Contribuições do Grupo de Pesquisa História da 
Educação, Literatura Gênero à História da Educação. 
ISSN  1981-8106 

B1 70 

Capítulos de livro A leitura e a escrita no espaço escolar Norte-Rio-
Grandense. ISBRN 9788575913673 

L3 60 

A obrigatoriedade do ensino no Rio Grande do Norte. 
ISBN 9788532704559 

L3 60 

Total de pontos obtidos conforme, Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN 190 

 

A candidata está habilitada por atender aos critérios estabelecidos no Edital Nº 02/2017 – 
PPGEP/IFRN. 

 

SÍNTESE DO RESULTADO DA LINHA 2: Formação Docente e Práticas Pedagógicas 

A candidata Francinaide de Lima Silva Nascimento, única postulante da Linha 2, foi credenciada 
nos termos do Edital Nº 02/2017 – PPGEP/IFRN. 

 

 

 


